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Ogranicznik prądu

Przedmiotem wynalazku jest ogranicznik prądu.
Znane i stosowane w szereg z wyłącznikami zwar¬
ciowymi ograniczniki prądu nie zapewniają prze¬
rywania prądów zwarciowych powyżej 100 kA
przy bardzo małych wartościach współczynnika
mocy rzędu 0,1 przy jednoczesnej wartości na¬
pięcia powyżej 500 V. Spowodowane jest to tym,
że obudowa znanych ograniczników nie jest wy¬
starczająco odporna na duże ciśnienie gazów two¬
rzących się w procesie przepalania topików, któ¬
rych kształty powodują wydzielanie się zbyt du¬
żej energii łuku elektrycznego. Celem wynalazku
jest zwiększenie zdolności wyłączalnej ogranicz¬
nika prądu do ponad 100 kA przy napięciu aż do
1000 V i niskim współczynniku mocy, rzędu 0,1.

Cel ten został osiągnięty przez skonstruowanie
ogranicznika prądu o specjalnej konstrukcji to¬
pika oraz specjalnej wzmocnionej obudowie.

Dzięki temu ograniczniki prądu według wyna¬
lazku mogą być stosowane w układach energoele-
ktrycznych, w których spodziewane wartości prą¬
du zwarciowego są rzędu 100 kA przy napięciu
powyżej 500 V i współczynniku mocy 0,1.

Wynalazek zostanie objaśniony na przykładzie
ogranicznika prądu według rysunku, przedstawio¬
nego na fig. 1 w półprzekroju podłużnym, a na
fig. 2 w przekroju poprzecznym.

W rurce 1 z materiału izolacyjnego odpornego
na działanie wysokich temperatur, wykonanej na
przykład z tkaniny szklanej nasycanej żywicą

epoksydową, umieszcza się topik 2 połączony ele¬
ktrycznie z okuciami 3 i stykami 4 ogranicznika.

Wnętrze rurki 1 wypełnia się substancją do ga¬
szenia łuku elektrycznego, powstającego w czasie

5 działania ogranicznika. Może nią być na przykład
odpowiednio przygotowany piasek kwarcowy. Me¬
chaniczne zamocowanie topika 2 oraz zapewnie¬
nie dobrej i trwałej styczności z okuciami 3 uzy¬
skuje się przez zaciśnięcie końców topika 2 po-

10 między stożkowymi zaciskami 5 i podkładkami 6.
Na rurkę 1 nakłada się dopasowane okucia 3,

które mocuje się za pomocą nitokołków 7, po
uprzednim dociśnięciu tych okuć do stożkowych
zacisków 5.

15 W wyniku zastosowania srebrzenia lub pokry¬
cia okuć 3 i zacisków 5 innymi ochronnymi po¬
włokami galwanicznymi uzyskuje się dobre ele¬
ktryczne połączenie topika 2 z okuciami 3. Kształt
topika 2 wykonanego z folii miedzianej lub sre-

20 brnej przedstawiono na fig. 2.
Po nadicięciu folii kształtuje się Jej części środ¬

kowe tak, że po zwinięciu folii uzyskuje się róż¬
ne kształty jej przekroju w różnych płaszczyznach
przekroju poprzecznego topika 2. W granicach na-

25 cięć uzyskuje się przekrój,, w którym wygięte na
kształt kątów części topika 2 są ułożone w ogra¬
niczniku w przybliżeniu promieniowo, dzięki cze¬
mu uzyskuje się lepszą dejonizację łuku i skute¬
czniejsze gaszenie.

30 Pozostawienie nierozciętych części folii pozwala
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na łatwy i szybki montaż topika 2 w ograniczni¬
ku prądu za pomocą tylko jednej operacji pole¬
gającej na zaciśnięciu stożkowych zacisków 5.
Przekrój części topika 2 z nacięciami jest mniej¬
szy od przekroju części nierozciętych, przez co
unika się ewentualnych wcześniejszych zapłonów
łuku tuż przy stożkowych zaciskach 5 w przypad¬
ku, gdyby styczność w zacisku była niezadowala¬
jąca.

Zamocowanie okuć 3 na rurce 1 ogranicznika
jest dokonywane za pomocą nitokołków 7 o dłu¬
gości tak dobranej, aby pozostawała część ścianki
rurki 1 nietknięta wierceniem.

W ten sposób uniemożliwia się przerzut na ni-
tokołek 7 łuku elektrycznego, palącego się w miej¬
scu roztopionego topika 2. Taki przerzut groziłby
skróceniem łuku we wnętrzu ogranicznika i zna¬
czny spadek zwarciowej zdolności wyłączalnej ze¬
stawy ogranicznika z wyłącznikiem.

Okucie 3 na rurce 1 jest umieszczone tak, aby
nie występowały nieszczelności, umożliwiające wy¬
dostawanie się łuku z wnętrza ogranicznika.

Nitokołki 7 są dokładnie dopasowane do otwo¬
rów nawiercanych w okuciach 3 i rurce 1 tak,
aby nie występowały luzy, które mogłyby dopro¬
wadzić do zerwania okucia 3 z rurki 1 pod wpły¬
wem wysokiego ciśnienia generowanego w ogra¬
niczniku w czasie wyłączania prądu o wartości
odpowiadającej znamionowej zwarciowej zdolności
wyłączalnej zestawu wyłącznika z ogranicznika¬
mi prądu według wynalazku.
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Zastrzeżenia patentowe

Ogranicznik prądu do wyłączników, działają¬
cy na zasadzie przetapiania topika umieszczo¬
nego w szczelnej obudowie, znamienny tym,
że topik (2) z folii, jest połączony z zewnętrz¬
nymi okuciami (3) za pomocą stożkowych za¬
cisków (5), dociskanych do topika (2) okuciami
(3), przymocowanymi do izolacyjnej rurki (1)
za pomocą nitokołków (7).
"Ogranicznik prądu według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że w środkowej części topika (2) zwi¬
niętego na kształt powłoki walcowej znajdują
się znane nacięcia wzdłuż tworzącej walca,
umożliwiające wygięcie części naciętych w kie¬
runku płaszczyzn przechodzących przez pro¬
mień walca.
Ogranicznik prądu według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że odcinki końcowe topika (2)
między częściami naciętymi, a zaciskami (5)
nie są rozcięte.
Ogranicznik prądu według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że końce topika (2) są ściśnięte
pomiędzy podkładkami (6) i okuciami (3) lub
zaciskami (5) i okuciami (3).
Ogranicznik prądu według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tym, że okucia (3) są przymocowane
do izolacyjnej rurki (1) za pomocą nitokołków
(7) oddzielonych ścianką izolacyjną rurki od
przestrzeni łukowej wypełnionej gasiwem, na
przykład piaskiem kwarcowym.
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